
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 20 de janeiro de 2015  -  Nº 4781 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.061

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do seqüencial nº 2-406/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JHONY DOS SANTOS MORAES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
– SEMDURB, a partir de 20 de janeiro de 2015, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal nº 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

*Republicado por incorreção na quantidade

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2014 -  Pregão nº 
092/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: LUCINEIDE B. DOS 
SANTOS MÓVEIS – EPP.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários Escolares.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

1.	 SEME – Secretaria Municipal de Educação.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Lucineide B. Dos Santos Móveis  - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário  
– R$ Valor Global– R$

006 500 UND

MESAS PARA CRIANÇAS DE 2 A 4 
ANOS(Creches II e III) confeccionadas 
em tubo industrial de 1 1/4" com soldagem 
eletrônica MIG.

R$ 80,00 R$ 40.000,00

007 2.000 UND

CADEIRAS PARA CRIANÇAS DE 2 A 4 
ANOS (Creches II e III) com o assento e 
encosto revestidos de laminado melamínico 
amarelo gema (referencia L 189) e fixados 
através de rebites POP.

R$ 29,00 R$ 58.000,00

008 1.000 UND

MESAS PARA CRIANÇAS DE 4 
E 6 ANOS (ESPAÇO MULTIUSO) 
confeccionadas em tubo industrial de 1 1/4", 
com soldagem eletrônica MIG

R$ 85,00 R$ 85.000,00

009 4.000 UND

CADEIRAS PARA CRIANÇAS DE 4 
E 6 ANOS (ESPAÇO MULTIUSO) com 
assento e encosto revestidos de laminado 
melamínico verde citrino (referencia L111) 
e fixados através de rebites POP

R$ 30,00 R$ 120.000,00

012 1.000 UND

CADEIRAS PARA CRIANÇAS DE 5 E 
6 ANOS (PRÉ ESCOLA) com assento e 
encosto revestidos de laminado melamínico 
de várias cores (amarelo, azul e vermelho) e 
fixados através de rebites POP.

R$ 29,00 R$ 29.000,00

022 50 UND
MESA DE REFEIÇÃO PARA ADULTOS.  
circular em revestimento melaminico 
texturizado.

R$ 198,00 R$ 9,900,00

023 250 UND
CADEIRAS PARA REFEIÇÃO ADULTOS 
fixa empilhavel, injetada em popliuretano 
para uso adulto

R$ 56,00 R$ 14.000,00

Total Geral R$ 355.900,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino – 
Controlador Interno de Governo e Lucineide Bezerra dos Santos 
– Proprietária do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 36.377/2013.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de janeiro de  2015                                         DOM nº 4781 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

*Republicado por incorreção na especificação do material

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2014 -  Pregão nº 
092/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: D&D EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários Escolares.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

1.	 SEME – Secretaria Municipal de Educação.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

D & D Empreendimentos Comerciais LTDA – EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário  
– R$ Valor Global– R$

003 250 UND
REPOUSO (Creche I) composto de berços com 
grades em MDF na cor acetinada, medindo 130cm 
de comprimento x 60 de largura

R$ 195,00 R$ 48.750,00

004 150 UND
CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO (Creches II e 
III) com bandejas removíveis com garras laterais 
facilmente acionáveis

R$ 170,00 R$ 25.500,00

005 10 UND

POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO (Creche 
I) em corino branco com estrutura em madeira 
de pinus e eucalipto de reflorestamento com 
imunização contra mofo, cupim e micro 
organismos

R$ 420,00 R$ 4.200,00

018 50 UND MESA DE REUNIÃO oval, medindo 2000 x 1000 
x 750mm, com tampo em melamina na cor platina R$ 392,00 R$ 19.600,00

019 180 UND MESA DE TRABALHO para professores, 
medindo 1200 x 600 x 750 mm em tampo único R$ 243,00 R$ 43.740,00

020 95 UND

ARMÁRIOS PARA PRIMEIROS SOCORROS 
suspensos, com duas portas para guarda de 
medicamentos com armação em cantoneira 3 /4 
x 1/8 

R$ 480,00 R$ 45.600,00

Total Geral R$ 187.390,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino – 
Controlador Interno de Governo e Davi Celencial Gonçalves de 
Miranda Oliveira – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 36.377/2013.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 082/2014

Processo Administrativo nº. 36813/2014
Objeto:  Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes 
Automotivos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos abaixo 
elencados, autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Petrobrás Distribuidora S/A
CNPJ:  34.274.233/0001-02

Item Quantidade Unid. Especificação Vlr. Unit. Vlr. Total

1 400 Litros  Arla-032 - Anti Poluente R$ 2,55 R$ 1.020,00 

2 41500 Litros  Gasolina Comum R$ 2,90 R$ 120.350,00

3 445000 Litros  Óleo Diesel S500 R$ 2,36 R$ 1.050.200,00

4 202900 Litros  Óleo Diesel S-10 R$ 2,46 R$ 499.134,00

TOTAL HOMOLOGADO R$ 1.670.704,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de Janeiro de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 083/2014 – Registro de Preço

Processo Administrativo nº. 41946/2013
Objeto:   Contratação de Serviço de Translado em Veículo

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços abaixo 
elencados, autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Porto Velho Turismo Ltda
CNPJ:   07.879.295/0001-67

Item Quantidade Unid. Especificação Vlr. Unit. Vlr. Total

1  7800 KM Rodado
Serviço de translado em veículos 
de passeio, executivo, com 04 
(quatro) portas.

R$ 4,00 R$ 31.200,00 

2 14450 KM Rodado
Serviço de translado em veículos 
tipo Van, com capacidade para 09 
(nove) lugares, executivo

R$ 4,00 R$ 57.800,00

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4781 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3  10700 KM Rodado

Serviço de translado em 
veículos tipo Micro Ônibus, com 
capacidade para 31 (trinta e um) 
lugares, executivo..

R$ 5,45 R$ 58.315,00

4 25400 KM Rodado
Serviço de translado em veículos 
tipo Van, com capacidade para 15 
(quinze) lugares, executivo.

R$ 4,35 R$ 
110.490,00

TOTAL HOMOLOGADO R$ 
257.805,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de Janeiro de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 008/2014 e ADJUDICO 
o objeto licitado à empresa:

CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA - EPP, que 
apresenta valor total de R$1.296.271,28 (um milhão, duzentos e 
noventa e seis mil, duzentos e setenta e um reais e vinte e oito 
centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Complementação de Obra de Construção de Espaço de 
Educação Infantil Padrão Proinfância Projeto tipo “B”, localizada 
no bairro Village da Luz - Cachoeiro de Itapemirim,.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de janeiro de 2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 018/2014 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à empresa:

AL Construções Ltda., pelo valor total de R$ 205.977,04 
(duzentos e cinco mil, novecentos e setenta e sete e quatro 
centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Infraestrutura (Drenagem e Pavimentação) na Rua de 
acesso à Escola – Distrito de Córrego dos Monos – Cachoeiro de 
Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de janeiro de 2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 019/2014 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à empresa:

Construtora Premocil Ltda., pelo valor total de R$ 331.064,57 
(trezentos e trinta e um mil, sessenta e quatro reais e cinquenta 
e sete centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Infraestrutura na Rua José Calegário – bairro Aeroporto 
– Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de janeiro de 2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 40/2015

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DO 
APARTAMENTO 702 DO ED. SANTA CECÍLIA, SITUADO 
NA RUA RUI BARBOSA, NÚMERO 16 – CENTRO, NESTA 
CIDADE.

A Presidente Executiva em exercício do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 24.955, de 03 de dezembro de 
2014, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora BEATRIZ DE OLIVEIRA 
BRANDÃO LOPES, ocupante do cargo em comissão de Diretora 
Administrativa em Exercício, com vínculo, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação do Apartamento número 702, 
do Edifício Santa Cecília, situado na Rua Rui Barbosa, nº 16 
– Centro Nesta Cidade com a Srª Cecília Simonato Soares, nos 
termos do Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 16 de janeiro de 
2015, revogadas as disposições em contrário.         

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de janeiro de 2015.

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE
Presidente Executiva em Exercício

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Presidente Executiva em exercício do Instituto de Previdência do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, torna público o resultado 
da sessão do Pregão Presencial de nº 003/2014, processo 
administrativo de protocolo nº 26080/2014. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Concurso Público para os Cargos Vagos Existentes no Quadro 
Pessoal do IPACI.

I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4781 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Adjudicado para: GUALIMP- Assessoria e Consultoria LTDA. 
CNPJ: 39.315.221/0001-94
Valor : R$ R$ 91. 850,00 (noventa e um mil e oitocentos e 
cinquenta reais).

Considerando que os trâmites do processo estão de acordo com 
a Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, HOMOLOGO os atos 
do procedimento licitatório acolhendo o julgamento da Pregoeira, 
ratifico a adjudicação e autorizo o empenho a favor da empresa 
vencedora deste certame.  

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de janeiro de 2015.

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE
Presidente Executiva em exercício

COMUNICADO

GEPEL MÁRMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 
32.450.652/0001-14, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO, Nº 147/2009, expirada em 13 de Maio 
de 2015, por meio do protocolo Nº 43116/2014, para a atividade 
03.02 – Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, 
localizada na Rua José Vinhas da Costa, Nº 26 á 36, Central 
Parque, Cachoeiro de Itapemirim, ES

NF: 1451

COMUNICADO

ARGACIM INTERNATIONAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ N° 07.861.134/0001-46, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI  e a Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo Nº 14031/2014, para 
a atividade 03.01 – Polimento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo, localizada na Rua Izidio Peccini, S/N – Córrego dos 
Monos, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF: 1452

COMUNICADO

ROCHEX GRANITOS DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 
07.123.180/0001-48 torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação – 
LO, por meio do protocolo nº 13926/2011, para a atividade, (3.02) 
Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada 
na Rodovia Cachoeiro X Guaçui S/N 3,9 – BR 482, ES – Central 
Parque, Cachoeiro de Itapemirim-ES

NF: 1453

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


